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ABSTRACT

eHealth at GP's: benefits and limits

The digitalization of healthcare is logical consequence of technology infiltration into all

fields of human activity. eHealth development offers new solutions for remote

physician-patient interaction. The aim of this thesis is to explore which communication

eHealth tools general practitioners (GP) currently use for patient consultations and

to analyse their benefits and limits. Systematic literature review was performed

to collect the evidence on eHealth communication tools impact on GP’s workload,

system security, health risks and user’s perception of the consulting technology. Secure

portals and chatbots provide the highest potential to decrease the workload and provide

the most secure consultation environment. Health risks are higher when the

communication channel is not integrated to the patient’s electronic helath record.

Patients’ perception of communication media in the primary care is overall more

positive than GPs’.
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ABSTRAKT

eHealth u praktických lékařů: přínosy a omezení

Digitalizace zdravotnictví je logickým důsledkem infiltrace technologií do všech oblastí

lidské činnosti. Vývoj eHealth nabízí nová řešení pro vzdálenou interakci lékaře

a pacienta. Cílem této práce je prozkoumat, jaké komunikační nástroje eHealth praktičtí

lékaři (PL) v současné době používají pro konzultace s pacienty, a analyzovat jejich

přínosy a omezení. Byl proveden systematický literární přehled k získání důkazů

o eHealth komunikačních nástojích a jejich dopadu na pracovní vytížení PL,

zabezpečení systému, zdravotní rizika a z pohledu vnímání konzultační technologie

uživatelem. Zabezpečené portály a chatboty poskytují nejvyšší potenciál ke snížení

pracovní zátěže a poskytují nejzabezpečenější konzultační prostředí. Zdravotní rizika

jsou vyšší, pokud komunikační kanál není integrován do elektronického zdravotního

záznamu pacienta. Vnímání komunikačních technologií pacienty v primární péči

je celkově pozitivnější než praktickými lékaři.
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eHealth; telehealth; primární péče; praktičtí lékaři; komunikace pacient-lékař
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1 Introduction

Communication between healthcare professional and patient is a key component

of provided healthcare [1]. Traditionally, face-to-face communication has been used for

physician-patient interaction. However, technological development over the past

decades have opened new communication tools often occurring outside of the clinical

settings, as for example online video, social media and smart phone applications [2–6].

Distant physician-patient consultations supported by Information and Communication

Technologies (ICT) is a distinct part of eHealth development which has become

to be viewed as a worldwide trend including Czech Republic [5, 7, 8].

Remote consultancy is one of the objectives in The Czech National eHealth Strategy,

in order to help increase citizens’ insight in their own health [8]. eHealth

communication is also often considered as a way to improve chronic diseases

management [9], increase healthcare access in rural areas [10] and to assist

in emergency situations, particularly in the context of epidemic events [11, 12].

Increasing usage of ICT in healthcare has raised questions about its impact

on physicians’ workload and data security [4, 13]. Also concerns have been expressed

that remote consultations may have been clinically risky and less acceptable to patients

[6]. However, nowadays we are seeing proactive approach towards online consultations

usage due to the ongoing coronavirus outbreak – healthcare professionals are globally

encouraged to provide remote services [14], which could be seen as an opportunity to

get ample evidence of the eHealth value.

Therefore, the aim of this diploma thesis is to evaluate the performance of eHealth

communication tools used by general practitioners in the Czech Republic

and in selected EU countries. Firstly, to map eHealth communication tools currently

used by general practitioners in the Czech Republic and in selected EU countries

and discuss their benefits and limits. Secondly, the aim is to evaluate the impact of these

tools on quality and availability of healthcare in the Czech Republic and to suggest

possible alternatives to system changes in the research topic.

The presented work is structured into three parts. In the first one author provides

theoretical background of studied area. In the second part author presents the overview

of eHealth tools GPs currently use for communication with their patients. Besides the

Czech Republic author focuses on EU countries where eHealth communication

is the most developed. The third part of the thesis is practical, evaluating benefits and

limits of the eHealth tools from aspects including GP’s workload impact, system

security, health risks and patients’ perception. Key findings of this practical part are

crucial for the whole work as they help to complete author’s evaluation of how
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discussed communication tools affect the quality and availability of provided healthcare

and are also used to justify proposals of possible system changes.

This diploma thesis contributes to an understanding of the increasingly developing field

of healthcare digitalisation. It provides up-to-date overview of used communication

tools in primary care in the Czech Republic and selected EU countries. Author presents

an analysis of benefits and limits and thus brings an answer to the question of their

effectiveness and impact on the quality and availability of provided care with the focus

being given on general medicine. General medicine is closest to patients in terms

of local, temporal, economic and cultural accessibility [15] and therefore integrated

healthcare supported by eHealth requires foremost full involvement of general

practitioners (GPs) in the primary care. Key findings and suggestions of this thesis

are aimed for professionals involved in implementing eHealth services

and representatives engaged in legal, ethical and governance frameworks preparation.
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2 Theoretical Background

Following chapter is dedicated to definitions of important terms necessary for basic

orientation in the investigated topic. Firstly, the role of GPs in the health care system

is explained. Secondly, the term eHealth is defined, followed by description of ICT

tools available to use in physician-patient communication. Finally, definitions of related

eHealth tools are provided to help the reader in understanding of the thesis content.

2.1 Primary Care

Primary care systems provide first-contact, accessible, continuous, comprehensive

and coordinated care with given focus on people´s needs as close as possible to their

everyday environment [16]. The primary care workforce may differ from country

to country, but general practitioners (or “family doctors”) are the most common primary

care providers in Europe [17].

Therefore, general practitioners and family physicians should be the initial contact

for disease prevention as well as for acute and chronic health issues. They are providing

continuous care that focuses on the personal long-term health based on a commitment

between health care professional and the individual. Comprehensive patient-centred

approach of primary care is centred on the whole human taking into consideration

overall physical, mental and social circumstances. Coordination presents the role

by which primary care coordinates other specialists that the patient may need.[16]

The focus on primary care is particularly important in the context of chronic health

conditions and population ageing [17]. With its emphasis on prevention

and management of long-term conditions, primary care has proven to be an efficient

way to address the main causes of poor health [16]. At the macro level, it promotes

the population health and wellbeing, while at the micro level it contributes

to well-coordinated and cost-effective health care system [17].

2.2 eHealth

During the 1990s the Internet started to have a revolutionary impact on the society.

Since then the technology development and digitalisation of services has been

continuously growing. Computers, laptops, tablets and smartphones became routinely

used by the public. These technologies have shown remarkable value for health as they

became more advanced and more incorporated into all sectors modern society [18].

Digital environment offers new opportunities for delivering health care in the

areas of prevention, health promotion, curative interventions and self-management,

to name a few, that may contribute to deliver health system goals. Therefore European
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policies have consistently emphasised the importance of digital solutions such

as electronic health (eHealth).[19]

There is no unique definition of eHealth which would be generally accepted although

its widely used term [7, 20]. According to Eysenbach [20], eHealth is “an emerging

field in the intersection of medical informatics, public health and business, referring

to health services and information delivered or enhanced through the Internet and

related technologies. In a broader sense, the term characterizes not only a technical

development, but also a state-of-mind, a way of thinking, an attitude, and a commitment

for networked, global thinking, to improve health care locally, regionally, and

worldwide by using information and communication technology.”

The World Health Organization [7] (WHO) defines eHealth as an umbrella term that

involves a broad group of activities using electronic means to deliver health-related

information, resources and services. It means the use of information and communication

technologies for health. With regard to the definition above, eHealth term covers not

only clinically used technologies but also application of various online platforms, social

media and other ICT.

The use of ICT for the purpose of providing health services across distance refers

to subfield of eHealth called telehealth. It encompasses remote diagnosis

and monitoring, includes a wide range of non-clinical functions such as prevention,

health promotion and cure.[7] Activities involving use of wireless mobile device’s

utilities such as mobile phone or tablet are further referring to mobile health (mHealth).

mHealth is including the use of messaging, wireless broadband, global positioning

system, Bluetooth and other mobile functionalities.[21]

2.3 Physician-patient communication

Technologies used for providing telehealth and mHealth are routinely used

to communicate by the public in everyday life [22], as well as can be used in the

physician-patient interaction [4]. Remote consultations are a way for patients to contact

their physician as an alternative to face-to-face communication [4].

There are various technical options existing for ICT supported telehealth

communication. These possibilities distinguish one-to-one or group contact

and synchronous or asynchronous communication. As for example emails provide

delayed feedback whereas instant messaging and online video calls provide immediate

response. Other sources of communication variability include its quantity, frequency

and level of direct human contact [23]. Definitions of communication media

are provided below.
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2.3.1 Electronic mail

Electronic mail is a commonly used way of communication globally. It has become

a matter of daily life for many people, both at work and personal lives. [24]

Patient-provider electronic mail is defined by Kane et al. as computer-based


[…]


focus on use in general practice.
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7 Conclusion

An effective communiation between GP and a patient is a key factor healthcare quality

anywhere in the world. Nowadays, also in the context of COVID-19 outbreak

a phenomenon of remote consultancy has been gaining on importance. However, there

are certain aspects why this alternative way of working is not widespread and

implemented among general practices.

Reasons for slower implementation of eHealth communication often contain GPs'

worries of icreased workload, not sufficient protection of sensitive data and decreased

ability to perform save clinical decision during remote consultation. Furthermore, users

of such a technology often perceive barriers to consult their health remotely. With

regard to cited concers, this thesis aimed to evaluate benefits and limits of the eHealth

tools GPs can use for communication with their patients.

Completely five communication tools have been described and evaluated by systematic

literature review with help of an extensive analysis of 41 studies. The impact

on the quality and availability of provided healthcare has been assessed for each of the

mentioned tool and final summary of key findings regarding benefits and constraints

has been provided.

In order to confirm the aim of the thesis, it was concluded that secure portals and

chatbots are the most favourable tools to increase quality and availability of the primary

care and they should be used in the near future, not only thanks to the international

trends observation, but mainly in regard to the performed analysis of the tool’s benefits

a limits. Having definded results of performed analysis, the author is able to answer set

of research questions.

Regarding the first research question assessing the impact on the GP’s workload, the

potential of decreasing have online structured consultancy through secure portal, video,

text messaging and a chatbot. Second question tend to evaluate the privacy protection

of consulted information. It was find the highest when secure portal, video or chatbot

is used as a consultancy medium. Third research question was observing the clinical

risk steaming from miscommunication or misunderstanding, which was found the

highest through conventional email, mobile messaging and social media. The last

research question on users’s perception can not be definitelly addressesed on which

communication medium is the best perceived. However patients are generally more

willing to consult remotely, than GPs. And finally, all asynchronous communication

media were better perceived than video.

On top of these conclusions, the thesis compared the international status of eHealth

implementation with the Czech environment and finally suggests a direction which the
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Czech healthcare professionals and authorities should apply when implementing the

preferred eHealth tools that proved to have the most benefits, namely secure portals and

chatbots. Estimating a long process to implement them, which requires involving public

discussion, international benchmark and best practises check, finance and organization

clarification and gradual rollout, a temporary solution is presented: there is a good

chance to start utilizing already available tool for online video which proved

to be decreasing workload while keeping decent level of clinical security, as well

as data security, if performed through clinical software.

Of course, the implementation of any centralised communication system should ideally

be implemented within stable political environment allowing consistent and aligned

eHealth strategy among major political players and institutions. Nontheless, higher set

of actions will be more successful if presented to professionals and public as a tool

“improving a service” rather than “implementing a technology”.

Finally, it needs to be mentioned that such a complex topic offers more aspects

to consider which were not described in this thesis in bigger detail. Firstly, clinical

safety of evaluated tools needs to be assessed in the context of whole population among

all age groups, rather than in studies being performed with actual users that are often

younger, not having any health issues. Secondly, future higher uptake of chatbots

requires addressing questions regarding ethic and responsibility which should be further

investigated. Moreover, any major changes in healthcare system have always been

a typical and sensitive topic in political discussions and therefore one of the related

topics worth further assessment in the context of digitalisation and eHealth services

could be its financing and related political perceptions of improving healthcare

availability.
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Annex A: Digital Public Services

Table 0.1: Digital Public Services Dimension and the presence of National EHR systems

Country DESI eHealth index National EHR

Denmark 15,9 yes[52]

Sweden 14,3 yes[153]

Finland 14,2 yes[52]

Netherlands 13,5 no[52]

Estonia 13,4 yes[52]

United Kingdom 11,6 no[52]

Spain 11,4 yes[52]

Belgium 11,3 yes[52]

Croatia 11,3 no[52]

Slovenia 10,1 no[52]

Portugal 9,9 yes[52]

Lithuania 8,6 yes[52]

Latvia 8,4 no[52]

European Union 7,4 -

Hungary 6,9 no[52]

France 6,5 yes[153]

Italy 5,7 yes[52]

Greece 5,7 no[52]

Ireland 5,5 no[52]

Czechia 5,3 no[52]

Slovakia 5,1 no[52]

Romania 4,6 yes[52]

Luxembourg 3,9 yes[52]

Austria 3,8 yes[52]

Germany 3,5 no[52]

Cyprus 3,4 yes[52]

Poland 2,5 no[52]

Bulgaria 2,5 no[52]

Malta 2,4 no[52]

Sources: eHealth DESI Index 2019 European Commission, Digital Scoreboard [51],

WHO Global eHealth Survey 2017 [52]; [153].
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Annex B:

Author Year Country Study Design Medium

Fagerlund at al. [70] 2019 Norway
Qualitative study

(interviews)
secure messaging

López Seguí et al. [84] 2020 Spain
Retrospective

Cross-Sectional
Study

secure messaging

Dash et al. [116] 2016 Switzerland
Qualitative study
(postal survey)

regular email

Cowie et al.[88] 2018 UK Mixed-methods
structured secure

messaging

Farr, Banks,
Edwards et al.[150]

2018 UK

qualitative
interviews and

surwey, quantitative
data

structured secure
messaging

Banks et al. 2017 UK
Qualitative study

(interview)
structured secure

messaging

Carter et al. 2018 UK Mixed methods
structured secure

messaging

Edwards et al. 2017 UK Observational study secure messaging

Riippa et al. 2015 Finland
Controlled

before/after study
secure messaging

Casey et al. 2017 UK Case study
structured secure

messaging

Johansson et al. 2020 Sweden Mixed methods
structured secure

messaging
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Eccles et al. 2019 UK Mixed-methods
structured secure

messaging

Atherton et al. 2013 UK
Qualitative study

(interviews)
regular email

Atherton et al. 2018 UK
Mixexd-method case

study

regular email;
structured secure

messaging
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