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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bernotová Jméno: Ludmila Osobní číslo: 474957
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: eHealth u praktických lékařů - přínosy a omezení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků,
literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi
k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování
– 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kdybyste pokračovala Vy nebo jiný odborník rozvinutím zpracovaného tématu dále, na co byste se zaměřila?

2. Při zpracování diplomové práce jste zřejmě nenarazila na využitelné informační zdroje ze Španělska a Portugalska.
Čemu to přisuzujete ?

3. Jakou vidíte úlohu profesních organizací praktických lékařů při vytváření podmínek pro účelný rozvoj využívání
nástrojů distanční péče v ČR ?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce zpracovává velmi aktuální téma použití nástrojů distanční péče u praktických lékařů. Pečlivě zpracovaná
rozsáhlá rešerše aktuálních informačních zdrojů a systematické využití takto získaných poznatků v praktické části
činí z diplomové práce mimořádně cenný příspěvek do právě probíhající odborné diskuze nad přípravou koncepce
distanční péče v ČR.
Velmi bych uvítal možnost okamžitého využití práce na Ministerstvu zdravotnictví, kde za danou oblast odpovídám, i
v České lékařské společnosti J.E.Purkyně, v poradním sboru předsednictva pro elektronické zdravotnictví, kde jsem
již o existenci práce informoval a kde je členem i dr. Mucha, konzultant práce. Byl-li jsem snad při hodnocení práce
velkorysý přidělením plného počtu bodů, je to proto, že bych si přál mít možnost tuto práci nejen ihned aplikovat v
praxi, ale rád bych fakultu požádal, aby na tuto práci další studenti navázali, nebo aby autorka pokračovala v
doktorském studijním programu rozvinutím návrhové části či rozšířením do dalších oblastí telemedicíny a mobilního
zdravotnictví. Takové práce potřebujeme.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Zeman
Organizace: Ministerstvo zdravotnictví ČR
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................